5

Дело №5-10-1102/2025

УИД№86 MS0074-01-2024-003300-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-10-1102/2025
о назначении административного наказания
20 января 2025 года
                                                     г. Советский
Резолютивная часть постановления объявлена 15 января 2025 года.

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

должностного лица – главы городского поселения Пионерский Зубчик В.С., * года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:
27 января 2023 года должностное лицо – глава городского поселения Пионерский Зубчик В.С., находясь по адресу: *, допустила нарушение установленного п. 5 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации гп. Пионерский № 340 от 10 декабря 2015 года, срока утверждения муниципального задания МБУ КСК «Импульс» гп. Пионерский на 2023 финансовый год и на плановый период 2024-2025 годов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание глава городского поселения Пионерский Зубчик В.С. и ее защитник Н.Г. не явились о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, причины неявки не известны, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлено, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Зубчик В.С. и ее защитника Н.Г.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 данного Кодекса.
В силу ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации государственным (муниципальным) заданием является документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ).

В соответствии с п. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования, на срок до одного года в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и на срок до трех лет в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период (с возможным уточнением при составлении проекта бюджета).
Постановлением администрации гп. Пионерский № 340 от 10 декабря 2015 года утверждено Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания (далее – Положение).

В соответствии с п. 5 Положения муниципальное задание формируется в процессе формирования бюджета гп. Пионерский на очередной финансовый год и утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения главным распорядителем средств бюджета поселения лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение муниципального задания в отношении бюджетных учреждений – органами, осуществляющими функции и полномочия учредителей бюджетных учреждений.
Из материалов дела следует, что на основании соглашения о предоставлении субсидии от 10 января 2023 года, заключенного между администрацией г.п. Пионерский и МБУ КСК «Импульс» г.п. Пионерский, с учетом дополнительного соглашения от 12 декабря 2023 года, в целях выполнения муниципального задания Учреждению на 2023 год утверждены бюджетные ассигнования в размере * рублей.

Решением Совета Депутатов гп. Пионерский от 29 декабря 2022 № * утвержден бюджет городского поселения Пионерский на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
Таким образом, в соответствии с п. 5 Положения, муниципальное задание МБУ КСК «Импульс» г.п. Пионерский подлежало утверждению не позднее 26 января 2023 года.
Вместе с тем, фактически муниципальное задание МБУ КСК «Импульс» г.п. Пионерский на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, утверждено постановлением администрации гп. Пионерский № * лишь 14 февраля 2023 года, то есть с нарушением установленного Положением о формировании муниципального задания срока.

Помимо приведенных выше доказательств, событие административного правонарушения и вина должностного лица – главы городского поселения Пионерский Зубчик В.С. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении КСП № 2024/6 от 29 июля 2024 года, составленным в соответствии со ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;

-
копией распоряжения председателя контрольно-счетной палаты Советского района от 01 апреля 2024 года №* о проведении ревизии финансово-хозяйственной деятельности МБУ КСК «Импульс» п. Пионерский за 2022-2023 годы;

-
копией акта проверки финансово-хозяйственной деятельности МБУ КСК «Импульс» п. Пионерский от 06 мая 2024 года, согласно которому в ходе проверки установлено нарушение администрацией гп. Пионерский п. 5 Положения о формировании муниципального задания, выразившееся в нарушении срока утверждения муниципального задания;

- копией распоряжения №*-р от 15 сентября 2022 года, согласно которому Зубчик В.С. с 15 сентября 2022 года вступила в должность главы администрации городского поселения Пионерский;

- копией решения Совета Депутатов гп. Пионерский от 29 декабря 2022 № * об утверждении бюджета городского поселения Пионерский на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов;

- копией постановления №* от 14 февраля 2023 года об утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ «КСК Импульс» г.п. Пионерский на 2023 финансовый год и на плановый период 2024-2025 годов;

- копией устава МБУ КСК «Импульс», согласно которому учредителем является администрация гп. Пионерский;
- копией муниципального задания №* на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ «КСК Импульс» г.п. Пионерский на 2023 финансовый год и на плановый период 2024-2025 годов, которое утверждено главой гп. Пионерский 14 февраля 2023 года, то есть за пределами установленного Положением о формировании муниципального задания срока.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Как следует из правовой позиции, сформулированной в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» несущественными являются такие недостатки протокола об административном правонарушении, которые могут быть восполнены при рассмотрении дела по существу. При рассмотрении дела судебные инстанции не лишены возможности установить все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, в числе прочего уточнить дату совершения административного правонарушения.
Аналогичная правовая позиция выражена в Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ N 3 (2021), утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 10 ноября 2021 г.
Указанная в протоколе об административном правонарушении дата совершения вмененного Зубчик В.С. административного правонарушения (22 ноября 2022 года) уточнена мировым судьей, поскольку при рассмотрении дела установлено, что бюджет городского поселения Пионерский на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов утвержден решением Совета Депутатов гп. Пионерский 29 декабря 2022 года, следовательно, последним днем установленного Положением о формировании муниципального задания срока (15 рабочих дней) являлось 26 января 2023 года. Таким образом, событие административного правонарушения наступило 27 января 2023 года.
Изложенные в письменном ходатайстве доводы защитника Н.Г. о возможности замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение в порядке ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья находит несостоятельными.
Так, в силу ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II данного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 указанного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Помимо прочих условий, установленных ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для возможности замены административного штрафа на предупреждение, основополагающим условием для применения указанной нормы является то обстоятельство, что административное правонарушение совершено впервые, то есть преференция, предусмотренная ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является исключительной. При этом при рассмотрении вопроса о возможности замены административного штрафа на предупреждение должны учитываться совершенные ранее иные административные правонарушения, в том числе не являющиеся однородными по отношению к рассматриваемому правонарушению (Обзор судебной практики Верховного Суда РФ N 4 (2018), утвержденный Президиумом Верховного Суда РФ 26 декабря 2018 г.).
По общему правилу, установленному положениями ч. 1 ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В судебном заседании установлено, что по состоянию на день совершения вмененного административного правонарушения, то есть на 27 января 2023 года, глава городского поселения Пионерский Зубчик В.С. являлась лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02 декабря 2022 года № 5-1118-1102/2022, которое вступило в законную силу 20 декабря 2022 года.
Таким образом, совершенное Зубчик В.С. административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не является впервые совершенным административным правонарушением, в связи с чем положения ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в данном случае не применимы.
Также мировой судья не усматривает оснований для применения положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Так, согласно ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.

Из правовой позиции, сформулированной в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выступают экономические интересы государства, выражающиеся в определении порядка формирования муниципального задания.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заключается в совершении деяния, повлекшего нарушение порядка формирования муниципального задания, устанавливающего требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ).
Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении должностного лица, ответственного за порядок формирования задания, к исполнению своих обязанностей.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица – главы городского поселения Пионерский Зубчик В.С. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует ее действия по ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение порядка формирования муниципального задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 данного Кодекса.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку глава городского поселения Пионерский Зубчик В.С. ранее привлекалась к административной ответственности за совершение административного правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования (постановление № 5-1118-1102/2023 от 02 декабря 2022 года).
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также обстоятельства совершения административного правонарушения, мировой судья полагает возможным назначить Зубчик В.С. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – главу городского поселения Пионерский Зубчик В.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Контрольно-счетная палата Советского района 04873D04590) ИНН 8615000031, КПП 861501001, Банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, казначейский счет 03100643000000018700 банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40102810245370000007 ОКТМО 71824000 Код бюджетной классификации 03511607090050000140 УИН 0 Назначение платежа - административный штраф согласно постановлению №5-10-1102/2025, идентификатор физического лица 01;*,

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева
Согласовано